peccata. Videntes vero hominem fatigatum lacrymisque perfusum, cibum gustare hortabantur: sed ille non omnino voluit acquiescere eisque valedicens visitabat ecclesias, ubi, super limina se prosternens, cum magna voce multisque lacrymis clamabat: « Væ, væ peccatoribus impenitentibus! Quam terribilis pœna severumque iudicium eos manent! » Sic igitur peregit quadraginta dies, jejunans, vigilans, clamans, multosque convertens ad pœnitentiam, et morte sua præcognita duodecim diebus ante eventum, vitam suavit in Domino.

ἐξέτασις ἀκριβῆς αὐτοῖς περιμένει! » Ποίησας οὖν καὶ κηρύσσων, καὶ πολλοὺς ἀπιστρέφων πρὸς μετανοίαν πρὸ ἰβ' ἡμερῶν <sup>77</sup>.

**CCXXXII. *De variis qui obdormierunt sanctis.***

Consonat huic prodigio, istud dico quod attinet ad animas, post suum hinc discessum, ad cœlos ascendentes, et divinus Chrysostomus sic de illis qui obdormierunt disserit: « Hæc et his ineffabilia prævidentes moribundi, alii agitantur in lecto fugere volentes et non valentes, alii dentibus fremunt, alii maxillas cœdunt, alii oculos miserabiliter circumvertunt et manus contrahunt, paulatim viribus corporis cedentibus et lingua terribiliter usta. Tum enim vident divinos angelos trepide seduloque animam deposcentes, malos autem dæmones astantes, rationem repetentes, criminari conantes et illam ad se rapere tentantes; deinde furem subito advenientem, corpusque eructans animam, quæ cum mœrore multo ad loca extranea prorsusque ignota progreditur. Multis igitur nobis, fratres, multo angelorum auxilio, multo in hac aeris ascensione ductu ac defensione. Si enim in longinquam regionem et extraneam urbem hic proficiscentes, ductore rectoreque egemus, quanto magis nobis opus est defensoribus atque ductoribus, ut salvi pertranseamus aeris principatus ac potestates ac viæ custodes, quos telonarios et exactores vocat divina Scriptura? Ideo præoccupemus faciem Dei in confessione; præoccupemus, ne prævertamur; curramus antequam corripiamur. Vita enim brevis, longum autem iudicium; finis vero prope est, metusque multus, ac miserator nullus. Cogita enim quomodo sint animæ eo quod timorem ac mandata Dei contempserint, paululum expostulantes requiem et non obtinentes; sed in terræ subterraneis ignaviam, delicias, fornicationes cæteraque præva opera dolentes, frustra pœnitentiam de malis quæ sece-

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>70</sup> Καὶ τ. ε. ὡς διὰ τοῦ στ. ἑαυτὸν εἰσελθόντα L. <sup>71</sup> ἢ λέγειν ἐλ. Π. ἢ λ. ὠφ. I. <sup>72</sup> ἁμαρτάνουσι ἀνόητα L. <sup>73</sup> οὕτως om. L. <sup>74</sup> ἐτελεύτησεν L. <sup>75</sup> ἡμ. ἰβ' L. <sup>76</sup> Rubrica M. 2, om. cod. et Par. 1706. <sup>77</sup> Τοῦ Χρυσόστομου? cf. Raderi Syntagma p. 18. <sup>78</sup> Συμφωνεῖται L. <sup>79</sup> γλώσσης δ. φλ. ὀρώ μὲν γὰρ. τ. τοὺς θ. ἀγ. φ. τε καὶ ἀξίως L. <sup>80</sup> τοῦ πλέκτου ἀ. εἰσελθόντος? <sup>81</sup> καίτοι κλ. αἰφνιδίον L. <sup>82</sup> ἀποβῆσαντα L. <sup>83</sup> ἡμῖν, ἀδελφοί L. <sup>84</sup> εὐχῶν, πολλῶν τῶν βοηθῶν cod. et L. π. οὖν ἢ χρ. χρ. τ. L. <sup>85</sup> χειρ. καὶ βοηθοῦντος, ποίων ἢ. τότε τῶν β. μ. δὲ καὶ χ. L. <sup>86</sup> καὶ περάσαι cod. et L. τὰς ἀ. καὶ ἐ. L. <sup>87</sup> δικολόγους L. <sup>88</sup> ἢ θ. γρ. προσαγορεύει L. <sup>89</sup> τὸ πρ. τοῦ Θεοῦ ἐν ἐξ. om. f. <sup>90</sup> τοῦ ξθασθῆναι: καὶ ἐρ. L.

·runt habent; et lugent inconsolabiles. Idcirco maxime felices dicimus justos et infantes qui moriuntur, quia calix mortis nobis periculosus, illis salutaris est, et quod omnibus est formidandum, ipsis desiderabile est, et quod nos hic habemus timoris principium, ipsis est principium salutis; sic fere dicentes: « Nos angeli pacis e corpore deduxerunt; nos absque mœrore et absque obice, bonos habentes viæ ductores, aeris principatus et potestates transivimus: non enim invenerunt in nobis quod quærebant aut sperabant, viderunt purum et immaculatum corpus et confusi sunt; viderunt illibatam ac lucidam animam, et erubuerunt; viderunt linguam non corruptam neque dolosam et siluerunt; transivimus et parvuduximus eos; præterivimus et cecinimus eis dicentes: « Benedictus Dominus, qui non dedit nos in prædam dentibus illorum. » — « Laqueus contritus est et nos liberati sumus. » Unde obviantes angeli exsultant, justi concurrunt, sancti gaudent et aiunt: « Bene venerunt amici Christi æternorumque bonorum hæredes. »

ἐφιμώθησαν· παρῆλθον καὶ ἠτέλεισαμεν<sup>99</sup> αὐτούς· εἰδήθημεν δι' αὐτῶν καὶ καταψάλομεν αὐτῶν φάσκοντες<sup>1</sup>. « Εὐλογητὸς Κύριος, ὃς οὐκ ἔδωκεν ἡμᾶς εἰς θῆραν τοῖς ὀδοῦσιν αὐτῶν. » — « ἡ παγὶς συντετριβή, καὶ ἡμεῖς ἐβρόύσθημεν<sup>2</sup>. » ὅθεν καὶ οἱ προσαπατῶντες<sup>3</sup> ἄγγελοι ἔχαιρον<sup>4</sup> (149b), δίκαιοι· κατησπίζοντο, ὅσιοι<sup>5</sup> συνετέροντο λέγοντες· « Καλῶς ἦλθον οἱ φίλοι τοῦ Χριστοῦ καὶ τῶν αἰωνίων ἀγαθῶν κληρονόμοι. »

Similiter autem et Gregorius, Theologus dictus, in epitaphio Cæsarii fratris ait: « Fidem sapientium sermonibus habeo, quod omnis anima bona Dei que amica, postquam corporis vinculis liberata, rebus terrenis eximitur, statim in conscientia visioneque ipsam manentis boni devenit, quasi quod obscurat clarificato vel deposito, nescio quid sit dicendum, mirabilem quamdam jucunditatem sentit et exsultat, libenterque vadit ad suum Dominum, præsentem vitam ut quemdam carcerem durum relinquens, et circumdatas excutiens catenas, quibus cogitationis, alæ præpediebantur, et in imaginatione quodammodo jam reservata felicitate fruitur. »

Non secus autem magnus Athanasius in Vita sancti Antonii dicit: « Cum ad horam nonam ut oraret ascendisset, seipsum mente sensit elevatum; et mirabiliter astans sese tanquam extra se positum vidit et tanquam in aera a quibusdam abductum; deinde severos quosdam ac terribiles in aere stantes ipsumque, ne præteriret, impedire volentes. Ductoribus autem propugnantibus, illi

πολύς καὶ ὁ ἐλαῶν<sup>91</sup> οὐδαί· ἐννόησον γὰρ ὅπως εἰσὶν αἱ ψυχαὶ διότι κατεφρόνησαν τοῦ φέδου<sup>92</sup> τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ἐντολῶν αὐτοῦ, μικρὰς ἀνέστας παρακαλοῦσαι τυχεῖν καὶ μὴ τυγχάνουσαι, ἀλλ' εἰς τὰ καταχθόνια τῆς γῆς θρηνοῦσαι τὰς βραθυμίας καὶ τὰς τρυφὰς καὶ τὰς πορνείας αὐτῶν καὶ τὰς λοιπὰς κακουργίας, ἀνόντα μετανοοῦσιν ἐφ' οἷς κακοῖς<sup>93</sup> διεπράξαντο καὶ πανθοῦσιν ἀπαρηγόρητοι. Διὰ τοῦτο μάλιστα μακαρίζομεν τοὺς δικαίους καὶ τοὺς νηπίους<sup>94</sup> ἀποθνήσκοντας, ἐπειδὴ τὸ παρ' ἡμῖν ποτήριον τοῦ θανάτου ἐπικίνδυνον, παρ' ἐκείνοις<sup>95</sup> ἐστὶ σωτήριον καὶ τὸ παρὰ πᾶσι φρικτὸν, παρ' ἐκείνοις ἐπιθυμητόν· καὶ ὅπερ ἡμεῖς ἔχομεν ἐκεῖθεν ἀρχὴν τιμωρίας, παρ' ἐκείνοις ἐστὶν<sup>96</sup> ἀρχὴ σωτηρίας· μόνον οὐχὶ λέγοντες<sup>97</sup>. « Ἡμᾶς ἄγγελοι εἰρηνικοὶ διεχώρισαν ἐκ τοῦ σώματος· ἡμεῖς ἀλύπως καὶ ἀνεμποδίτως παρῆλθοντες τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἐξουσίας τοῦ ἀέρος, ἀγαθοὺς ὁδηγούς ἔχοντες· οὐ γὰρ εὗρον ἐν ἡμῖν ὅπερ<sup>98</sup> ἐζήτουν ἢ ἠλιπζον· εἶδον ἀμίαντον καὶ καθαρὸν τὸ σῶμα καὶ ἡσχύνθησαν· εἶδον ἀφθορον καὶ λαμπρὰν τὴν ψυχὴν καὶ ἐνετέρησαν· εἶδον τὴν γλῶσσαν ἀσπίλον καὶ ἄδολον καὶ